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L’IMPOSTA DI BOLLO  
 
 

TARIFFA – ALLEGATO A – PARTE PRIMA 
ART. 13 

 
 

Fatture, note, ricevute, quietanze, estratti conto 
 
 

SCHEDA N. 4 
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ART. 13, N. 1  Fatture, note, conti e simili documenti, recanti addebitamenti o  
accreditamenti, anche non sottoscritti, ma spediti o consegnati  
pure tramite terzi;  
ricevute e quietanze rilasciate dal creditore, o da altri per suo 

 conto, a liberazione totale o parziale di una obbligazione  
pecuniaria: 

- per ogni esemplare  1.81 euro (dal 1° giugno 2005) 
 
 
 

ART. 13, N. 2  Estratti di conti, nonché lettere ed altri documenti di  
addebitamento o di accreditamento di somme, portanti o meno la  
causale dell’accreditamento o dell’addebitamento e relativi  
benestari quando la somma supera euro 77.47: 

- per ogni esemplare  1.81 euro (dal 1° giugno 2005) 
 
 
 
ART. 13. N. 2-BIS (Omissis) 
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MODO DI PAGAMENTO 

 
1) Con marche o bollo a punzone o virtuale (art. 19, D.M. 7 giugno 1973); 
2) - Per le quietanze relative a mandati, ordinativi, vaglia del tesoro ed altri titoli di  

spesa dello Stato, l’imposta è riscossa anche mediante trattenuta al momento  
della emissione del titolo di spesa. 

    - Per le quietanze rilasciate dalle Conservatorie dei registri immobiliari, dagli uffici  
tecnici erariali, dagli uffici del registro, dall’imposta sul valore aggiunto o  
doganali, l’imposta è riscossa dagli uffici stessi. 

 
 
 
 

NOTE 
 
1. Per le  ricevute e quietanze, contenute in un unico atto e relative a più percipienti,  

l'imposta si applica per ciascun percipiente. 
 
 
2. L'imposta non è dovuta: 
    a) quando la somma non supera 77.47 euro, a meno che si tratti di ricevute o  

quietanze rilasciate a saldo per somma inferiore al debito originario, senza  
l'indicazione di questo o delle precedenti quietanze, ovvero rilasciate per  
somma indeterminata; 

    b) per la quietanza o  ricevuta apposta sui documenti già assoggettati all'imposta di  
bollo o esenti; 
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    c) per le quietanze apposte sulle bollette di vendita dei tabacchi, fiammiferi, valori   
bollati, valori postali e dei biglietti delle lotterie nazionali. 

 
 
3. Sono esenti dall'imposta le ricevute relative al pagamento di spese di condominio  

negli edifici. 
 
 
3-bis. Se il cliente  è soggetto diverso dalla persona fisica, l'imposta è maggiorata, in  

funzione della periodicità dell'estratto conto, rispettivamente, di euro 20.14, euro  
10.07, euro 5.04 e euro1.68. La maggiorazione di imposta non si applica agli   
estratti conto inviati alle società fiduciarie nel caso in cui il fiduciante sia una  
persona  fisica (In vigore dal 1° febbraio 2005). 

 
 
3-ter. L'imposta è sostitutiva di quella dovuta per tutti gli atti e documenti formati o  

emessi ovvero ricevuti dalle banche nonché dagli uffici dell'Ente poste italiane,  
relativi a operazioni e rapporti regolati mediante conto corrente, ovvero relativi al  
deposito di titoli, indicati nell'articolo 2, nota 2-bis, e negli articoli 9, comma 1,  
lettera a), 13, commi 1 e 2, e 14.  
L'estratto conto, compresa la comunicazione relativa ai depositi di titoli, si  
considera in ogni caso inviato almeno una volta nel corso dell'anno (In vigore dal 1°  
febbraio 2005). 
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ESEMPI DI RICEVUTA              N. 1 
 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
____________________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
 
 
 
 
 

Diritti di segreteria 1 77.00 77.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO  € 77.00 

TOTALE 
 

€  77.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 

Bollo di quietanza non dovuto ( < 77.47 euro ) 
(Art. 13, Nota 2, lett. a) – Tariffa – Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 
642/1972) 
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                   N. 2 
 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
____________________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
 
 
 
 
 

Diritti di segreteria acquisiti su CC/Postale 1 77.00 77.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CC/Postale                   IMPORTO  € 77.00 

TOTALE 
 

€  77.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 

Bollo di quietanza non dovuto ( < 77.47 euro ) 
(Art. 13, Nota 2, lett. a) – Tariffa – Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 
642/1972) 
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                   N. 3 
 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
____________________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
 
 
                         
 
 

Diritti di segreteria acquisiti su CC/Postale 
 
 
                    

1 90.00 90.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CC/Postale                   IMPORTO  € 90.00 

TOTALE 
 

€  90.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 

Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 

Bollo di quietanza non più dovuto. 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 gennaio 2007). 
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                   N. 4 
 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
_________________________________________________ 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
BO 
 
 
 
 

Diritti di segreteria 
Bollo 

1 
1 

77.00 
59.00 

77.00 (1) 
59.00 (2) 

  
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO  € 136.00 

TOTALE 
 

€ 136.00 (3) 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 
 

(1) Bollo di quietanza non dovuto ( < 77.47 euro ) 
(Art. 13, Nota 2, lett. a) – Tariffa – Allegato A – Parte Ia, 
D.P.R. n. 642/1972) 

(2) Bollo di quietanza non dovuto. 
(Art. 5, comma 1, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972) 

(3) Importo non assoggettabile a bollo di quietanza in quanto 
relativo a sommatoria di singoli importi esenti. 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di 
Commercio di _________ (Riportare gli estremi dell’autorizzazione) 
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                   N. 5 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
__________________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
 
 
 
 
 
 

Diritti di segreteria 
 
 

1 155.00 
 

155.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO  € 155.00 

TOTALE 
 

€ 155.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 

Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 

Bollo di quietanza non più dovuto. 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 gennaio 2007). 
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                   N. 6 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
__________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
__________________________________________________ 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
BO 
 
 
         
 
 
 
 

Diritti di segreteria 
Bollo 
 
 
  

1 
1 
 

155.00 
65.00 

155.00 (1) 
65.00 (2)  

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO € 230.00 

TOTALE 
 

€ 230.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 

(1) Bollo di quietanza non più dovuto 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 
gennaio 2007). 

(2) Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di 
Commercio di _________ (Riportare gli estremi dell’autorizzazione) 

(2) Bollo di quietanza non dovuto. 
(Art. 5, comma 1, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 
642/1972). 

(1) Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 
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                   N. 7 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
___________________________________________________ 
 
___________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
_______________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
 
 
 
 
 
 

Diritto annuale 1 373.00 373.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO € 373.00 

TOTALE 
 

€ 373.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 

Bollo di quietanza non più dovuto. 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 gennaio 2007). 

(1) Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 
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                   N. 8 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
__________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
_________________________________________________ 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
BO 
00…. 
 
 
 
 
 

Diritto annuale 
Bollo 
Diritti di segreteria 
 
 
  

1 
1 
1 

170.00 
59.00 
90.00 

170.00 (1) 
59.00 (2) 
90.00 (1)  

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO  € 319.00 

TOTALE 
 

€ 319.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 

(2) Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di 
Commercio di _________ (Riportare gli estremi dell’autorizzazione) 

Bollo di quietanza non dovuto. 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 gennaio 2007). 

(1) Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 
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                   N. 9 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
__________________________________________________ 
 
__________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
___________________________________________________ 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

00…. 
BO 
00…. 
 
 
 
 

Diritto annuale 
Bollo 
Diritti di segreteria 

1 
1 
1 

144.00 
59.00 
70.00 

144.00 (1) 
59.00 (2) 
70.00 (1) 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO € 273.00 

TOTALE 
 

€ 273,00 (3) 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 
 

(2) Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di 
Commercio di _________ (Riportare gli estremi dell’autorizzazione) 

(1) Bollo di quietanza non più dovuto. 
(Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 13/E del 26 gennaio 
2007). 

(2) Bollo di quietanza non dovuto. 
(Art. 5, comma 1, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972) 

(3) Importo non assoggettabile a bollo di quietanza 
in quanto relativo a sommatoria di singoli importi 
esenti. 

(1) Esente dall’imposta di bollo di cui all’art. 13, della Tariffa, Parte Ia, ai 
sensi della Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate, n. 13/E del 26 gennaio 
2007. 
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                          N. 10 
 
CAMERA DI COMMERCIO 
 
_____________________________________________________ 
 
_____________________________________________________ 
 

Anno Progr. Cod. Reg. Data 
2007 2452 Ist 05/07/2007 

INTESTATARIO RICEVUTA  
 
_____________________________________________________ 
 
 
P.IVA  |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___| 
 
C.F.    |___|___|___| |___|___|___| |___|___|___|___|___| |___|___|___|___|___| 

 
Cod. Descrizione Quantità Importo unitario TOTALE 

BO 
 
 
 
 
 
 

Bollo 1 65.00 65.00 

 
PAGATO IL  ____/____/___________ 
 
TIPO DI PAGAMENTO:  CONTANTI                   IMPORTO  € 65.00 

TOTALE 
 

€ 65.00 
 

Note: 
Acconto e saldo:  
 
 
 
 
 
 
 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di 
Commercio di _________ (Riportare gli estremi dell’autorizzazione) 

Bollo di quietanza non dovuto. 
(Art. 5, comma 1, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972) 
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FORMULE DA INSERIRE SULLE RICEVUTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Importo non assoggettabile a bollo di quietanza in quanto 
relativo a sommatoria di singoli importi esenti (Per diritti di 
segreteria: art. 13, n. 1 e Nota 2, lett. a), Tariffa – Allegato B – Parte Ia, D.P.R. n. 
642/1972; per il bollo: art. 5, comma 1, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972; per 
diritto annuale: art. 5, comma 4, Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972).  

Bollo di quietanza non dovuto (art. 5, comma 4, 
Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972) 

Bollo di quietanza non dovuto (art. 5, comma 1, 
Tabella – Allegato B, D.P.R. n. 642/1972) 

Bollo di quietanza non più dovuto  
(Agenzia delle Entrate, Ris. n. 13/E del 26 gennaio 
2007) 

Importo non assoggettabile a bollo di quietanza in quanto 
relativo a sommatoria di singoli importi esenti (Agenzia delle 
Entrate - Interpello n. 954-425/2004). 

DIRITTO ANNUALE 

BOLLO 

DIRITTI DI SEGRETERIA  
< 77.47 euro 
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IMPOSTA DI BOLLO SUI CONTRATTI DI APPALTO LAVORI PUBBLICI 
(Agenzia delle Entrate – Ris. n. 97/E del 27 marzo 2002) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contratto di appalto, eventuali atti 
aggiuntivi, rogati, ricevuti o autenticati da 
Notai o da altri pubblici ufficiali 

Dovuta fin dall’origine (art. 1 – Tariffa 
– Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 
642/1972) – Dovuta per ogni foglio. 

Dovuta fin dall’origine (art. 2 – Tariffa 
– Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 
642/1972) – Dovuta per ogni foglio. 

Dovuta in caso d’uso (art. 28 – Tariffa 
– Allegato A – Parte IIa, D.P.R. n. 
642/1972) – Dovuta per ogni foglio o 
esemplare. 

Dovuta in caso d’uso (art. 32 – Tariffa 
– Allegato A – Parte IIa, D.P.R. n. 
642/1972) – Dovuta per ogni 
esemplare dell’atto, documento o di 
altro scritto e per ogni 100 pagine o 
frazione di 100 pagine. 

Capitolati di oneri generali e speciali, 
cronoprogramma, processo verbale di 
consegna, verbale di sospensione e ripresa 
lavori, certificato e verbale di ultimazione 
lavori, certificato collaudo, certificato di 
regolare esecuzione, ecc. 

Elaborati grafici progettuali, piani di 
sicurezza, disegni computi metrici, 
relazioni tecniche, planimetrie, ecc. 

Giornale lavori, libretto misure, lista 
settimanale lavori, registro di contabilità, 
stati di avanzamento lavori, conto finale 
lavori e relativa relazione, certificato per il 
pagamento di rate,   ecc. 

€ 14.62 

€ 14.62 

€  0,52 

€ 14.62 
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IMPOSTA DI BOLLO SU ATTI E DOCUMENTI CONNESSI CON I CONTRATTI DI 
APPALTO 
(Agenzia delle Entrate – Ris. n. 71/E del 25 marzo 2003) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Preventivo nell'ambito di un contratto 
aperto; 

• Verbali di consegna/riconsegna 
materiali alla ditta per l'esecuzione 
delle lavorazioni; 

• Verbale di collaudo delle forniture; 
• Dichiarazione di trasferimento di 

proprietà di materiali. 

Dovuta fin dall’origine (art. 2 – 
Tariffa – Allegato A – Parte Ia, 
D.P.R. n. 642/1972) – Dovuta per 
ogni foglio. 

€ 14.62 

• Istanza di assegnazione fondi su 
contratti perenti; 

• Richiesta di rimborso di penalità. 
€ 14.62 

Dovuta fin dall’origine (art. 3 – 
Tariffa – Allegato A – Parte Ia, 
D.P.R. n. 642/1972) – Dovuta per 
ogni foglio. 

• Richiesta di materiali di fornitura 
governativa; 

• Comunicazione di presentazione al 
collaudo. 

Dovuta in caso d’uso (art. 32 – 
Tariffa – Allegato A – Parte IIa, 
D.P.R. n. 642/1972) – Dovuta per 
ogni foglio. 

€ 14.62 
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FORMULE SU MANDATI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esente da bollo di quietanza (art. 26, Tabella – Allegato B. D.P.R. n. 642/1972) STIPENDI 

Esente da bollo di quietanza (artt. 5, 7 e 9, Tabella – Allegato B. D.P.R. n. 
642/1972) 

Esente da bollo di quietanza, in quanto operazione soggetta ad IVA (art. 13, 
Nota 2, lett. a), Tariffa – Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 642/1972) 

Bollo di quietanza a carico di ciascun beneficiario (art. 13, Nota 2, lett. a), 
Tariffa – Allegato A – Parte Ia, D.P.R. n. 642/1972) 

CCP - VAGLIA 

FATTURE 
FORNITORI 

IMPORTI < € 77.47 

Bollo di quietanza e spese a carico del beneficiario 

Bollo di quietanza e spese a carico della Camera di Commercio (artt. 1196 – 
1199 C.C.) 

Bollo di quietanza applicato su analogo mandato emesso in data odierna. 

NOTULA LAVORO 
OCCASIONALE 

Quote associative – 
spese legali 

FATTURE 
FORNITORI 

Esente da bollo di quietanza (art. 13, Nota 2, lett. a), Tariffa – Allegato A – 
Parte Ia, D.P.R. n. 642/1972) 

GETTONI > € 77.47 


